Pour Thomas d'Aquin² et pour Kant³, la question concerne directement le concept théologique de création, qui suppose un commencement dans le temps. Ockham leur répond que, si l'on part d'un tel concept de création, la possibilité d'un monde éternel n'est plus un problème, c'est tout simplement une contradiction dans les termes. C'est un autre concept de création dont il est question. Encore faut-il savoir quelle en est la signification.

Ockham reformule la question de l'éternité du monde en des termes qui rendent possible le débat dialectique: « est-ce que ce qui est produit de telle façon que son non-être précède réellement son être – et le précède par la durée comme le posent les fidèles selon la

¹ Quaestiones variae, q. III (Quaestio Disputata I), OT VIII, p. 67-68: « Sed istis rationibus non obstantibus, videtur quod nulla sit manifesta contradictio creaturam fuisse ab aeterno nec repugnantia, nec ex parte Dei nec ex parte creaturae. Si dicas quod loquendo de creatione ut christiani loquuntur, sic est repugnantia, quia sic non-esse creaturae realiter praecedit esse duratione, et si fuisset ab aeterno, non realiter praecederet. Dico quod loquendo de creatione sic, nulla est quaestio quaerere an illud quod necessario producitur post duratione, posset produci sine duratione. Manifestum est quod contradictio est. Sed hic quaeritur in quaestione : utrum illud quod producitur sic quod eius non-esse realiter praecedit esse, - et duratione, ut ponunt fideles per fidem -, posset sine repugnantia sic produci quod eius non-esse non praecederet suum esse duratione. Et sic loquendo, non videtur esse aliqua manifesta contradictio nec ex parte Dei nec creaturae, licet rationes in contrarium non possint faciliter solvi ita quod satisfaciant audientibus. Et ita dico quod si Deus potest facere quidquid non includit contradictionem, potuit fecisse mundum ab aeterno. » L'argument d'Ockham renvoie implicitement au concept bonaventurien de *versio*, conversion du non-être en être, ordre de durée (*duratio*) et non pas seulement ordre de nature. R. Dales (*op. cit.* p. 150) décrit ainsi l'usage qui a été fait de la *versio* à la fin du XIII^e siècle dans l'ordre franciscain: « The second group of arguments, indebted to Bonaventure's concept of *versio*, is here attributed to its ultimate source, Damascenus. They are reformulations of the old argument that whatever goes from non-being to being necessarily had its non-being before its being. But that which had its non-being before its being cannot be eternal. The author concedes that these arguments are not demonstrative if the order of non-being to being is only of nature and not of duration. Then he claims that this order is necessarily one of duration, and that these arguments are demonstrative. »